Zaman içerisinde bu benzerlikler asgari seviyeye inerek Endülüs'de ken
dine has, dogudakinden bazı farklılıklar arzeden bir edebi çevre mey
dana gelmiştir.

Bazı araştırmacıların Dogu ve Endülüs edebiyatlan arasında görülen

(1) İlk olarak 93/712 yılında Musa b. Nusayr ile Endülüs'e gelen Araplar'ın hicretleri hk.
aynntılı bilgi için bk: el-Humeydi, Muhammed b. Fettuh, Cuzvetu'l-Muktebes. Kahire,
1966; Levi Provençal, Histoire de lespagne musulmana. I-VI, Paris, 1953, IV, 51.

(2) Dogu kökenli olmasına ragmen Endülüs'teki çalışmalan ile haklı bir üne kavuşan dilci
İsmail b. Ali el-Kali (Ö. 356/965) hk.bk: el-Kali, Ebi Ali İsmail, Kitdbu'l-emdli, (en
Nevddir fi'l-luga},I-II, Beyrut, tsz, I. Mukaddime; Kehhale, Umer Rida, Vefeyatu'l
A'yan, I-XVI. Beyrut, tsz, I, 130-131; İbnu'l-İmad, Ebu'-Felah 'Abdi'lcHayy, Sezeratu'z
Zeheb, I-VII, Beyrut, tsz, I, 18; Brockelmann, GAL, Geschichte der arabischen lit
teratur, I-II. Leiden, 1943-1949, Zirikli, Hayreddin, el-A'ldm, I-XI, Beyrut, 1969.

(3) Ebu'I-Hasan Ali b. Nafı (230/845) Arap müziğinde "Ziryab" olarak tanınır. Hayatının
bir kısmını Bağdat'ta geri kalan kısmını Endülüs'de geçirdi. Aynntılı bilgi için bk: Cev
det, er-Rıkabi, fi'l-Edebi'l-Endelusi, Kahire, tsz. S. 84; Ali, Lağzivi, Edebu's-Siyase
ve'l-Harbfi'l-Endelus, Rabat, 1987, S.

64-67; Hanna, el
Fahuri, el-Cami' fi tarihi'l-Edebi'l-'Arabi (el-Edebu'l-kadim), Beyrut, 1968, S. 899;
'Abdulaziz, Saiim, Kurtuba Hadıratu'l-Hilajeji'l-Endelus, Beyrut, 1972, S. 168.

(8) Ahmed Heykel, el-Edebu'l-Endelusi, S. 60-61.
(9) Bu şiir türlerine ileride deginecegiz.
(lO) II. Abdurrahman b. Hakem (Ö. 238/852)'in hayatı ve icraatı lık. bk: Alıbar Mecmu'a,

nşr: İbrahim el-Eybari, Kahire, 1981, S. 122-125. İbnu'l-Ahbar, Ebu Abdi'lialı Mu
hammed, el-Hulletu's-siyerai, nşr: Hüseyin Mu'nis, I-II, Kahire, 1963, I, 113-119;
Cezvetu'l-muktebes, S. lO; el-Makkari, Şihabuddin Ahmed, Nejhu't-tib min gusni'l
Endelus, nşr: İhsan 'Abbas, I-VIII, Beyrut, 1968, I, S. 344-350; İbn Haldün, 'Ab
durrahman, Kitabu'l-İber, I-VIII, Beyrut, 1971, V, S. 127-130; Levi Provençal, His
toria, N, S. 163; el-A'lam, N, S. 76.

(ll) Yirmi üç yaşında tahta oturan Abdurrahman b. Muhammed (Ö. 350/961) lık. bk:
Alıbar Mecmu'a, S. 135-138; Cezvetu'l-Muktebes, S. 12-13; el-Hulle, I, S. 197-200;
el-İber, N, S. 137-144; Brockelmann, C, İslam Milletleri ve Devletleri Tarihi, Çev:
Neş'et Çagatay, Ankara, 1954, S. 196-202.

(12) Levi Provençal, Histoire, V, S.

yüzyıl sonlanna doğ;ru Avrupa'nın öteki ülkelerinde din adam
lan dışında okuma-yazma bilen yok denecek kadar azken, Endülüs'te
halkın büyük bir çoğ;unluğ;unun okuma-yazma bildiğ;i rivayet edil
mektedir(l6l. Bu örnek bile Endülüslü idarecilerin eğ;itime ne kadar
önem verdiklerini bize anlatmaya yeter. III. Abdurrahman tarafından
169/785 yılında hizmete sokulan Kurtuba Üniversitesinde(l7l, din, dil
ve ırk aynmı gözetilmeden dünyanın dört bir yanından gelen öğ;rencilere
hizme·t verilmekteydi. Kahire'deki el-Ezher Üniversitesinin 362/972(181,

(13) Chejne, Anwar, Islamizatian and Arabization in al-Andalus. Weisbaden, 1975, s.
59.

(14) Chejne, Anwar, Historia De Espana Musulmane, Madrid, 1980, S. 167.
(15) Ahmed Heykel, el-Edebu'l-Endelusi, S. 40
(16) Chejne, Historia, S. 36; fi'l-Edebi'l-Endelusi, S. 59.
(1 7) Levi Provençal, Historie, IV, S.

Bağdat'taki Nizarniye medresesinin de 458/1065 yılında tesis edildiğinil19)
nazari dikkate alırsak, Kurtuba Üniversitesinin el-Ezher'den ı93, Ni
zamiye Medresesinden ise tam 289 yıl önce faaliyete geçtiğini görürüz.

400 bin civannda nadide kitabın yer aldığı II.

156, İbn Haldun, Abdurrahman,
Mukaddime, tsz. Beyrut, S. 584; Brockelmann, C., Geschichte der Arabischen Lit
teratur, Supplementband, I-III Leiden. 1937-1942, II, S. 696-697, Ahmed Heykel. el
Edebu'l-Endelusi, S. 144-146. ·

(31) Döneminin ünlü şairlerinden olan Ebu Bekr Ubade b. 'Abdillah b. Muhammed b.
Ubade (422/1030) hk. bk: Feth b. Hakan, Ebu Nas, Matmahu'l-Enjus, İstanbul,
1882, S. 84; Bugyetu'l-Multemis, S. 283-284; İbn Bessam, Ebu'I-Hasan Ali, ez-Zehire
fi Mehdsin Ehli'1-Cezire, I-IV, Libya 1981, I, 468-480; Nefhü't-Tıb, IV, S. 52-53. el
A'!am, IV, S. 30; GAS, II, S. 689-699.

(32) Mukaddime, S.

235; Mustafa eş-Şik'a, el
Edebu'l-Endelusı, S. 405-406.

(42) İbn Haldun, Mukaddime, (çev.) Zakir Kadiri Ugan, I-III, İstanbul, 1988, III, S. 295-
296.

(43) P. Hitti, İslam Tarihi, III, S. 891-892; 'Umer Ferrılh, el-Hadaratu'l-İnsaniyye, Beyrut,
1981, s. 23.

(44) Ebu Bekr Muhammed b. Kuzman el-Asgar (555/1160) lık. bk: Neflıu't-Tib, lV, S. 23-
25; Mukaddime (tre.). III, S. 307; Edebu'l-Endelus ve Tarthuha, S. 21-24; A Short
History, S. 137; A Literary History, S. 417; el-A'lam, VII, S.

71-72, 364-365; GAL, 1, 318-319;
el-A'lam, IX, s. 336.

(52) Tarihu'l-Edebi'l-Endelusi, I, S. 96.
(53) Tarihu'l-Edebi'l-Endelusi, I, S. 93.
(54) 'Umer Fernlh, Tarihu'l-Edebi'l-'Arabi, IV, S. 198 vd.
(55) Endülüs'te "Hacib" (Başbakan) olduktan sonra ülkenin yönetimine de el koyan Mu

hammed b. Abdiilah b. Ebi Amir (393/1002) lık. bk: el-Iber, IV, S. 147; Philip Hitti,
İslam Tarihi, III, S. 841-844; C. Brockelmann, İslam Tarihi, S. 203-204; Abdu'l
Mecid, Na'na'i, Tarihu'd-Devleti'l-Emeviyye ji'l-Endelus, Beyrut, 1986, S. 425-441;
Ahmed Heykel, el-Edebu'l-Endelusi, S.

L. Provençal,
S. Colin, I-IV, Leiden, 1951, II, S. 254, Nefhu't-Tıb, I, S. 592-594; el-A'lam, II, S. 119.

(57) Ahmed Heykel, el-Edebu'l-Endelusi, S. 281; Bu konuda aynca bk: Udebau'l-'Arab, III,
S. 56-57.

(58) Endülüslü edip ve şair Ahmed b. Abdilmelik b. Şuheyd (426/1035) lık. aynntılı bilgi
için bk: Cezvetu'l-muktebes, S. 136; Bugyetu'l-Multemis, S. 193; ez-Zehire, I, S. 191-
336; Yakut el-Hamevi, Mu'cemu'l-Udeba, I-XX. Beyrut, tsz. III, S. 220-222; İbn Hal
likan, Vefeyatu'l-A'yan, nşr. İhsan 'Abbas, I-VIII, Beyrut, 1972; I, s. 118, Matmahu'l
Enfus, S.

368;
Ahmed Dayf, Belağatu'l-'Arab fi'l-Endelus, Kahire, 1924, S. 48 vd. Zeki Mübarek,
en-Nesru'l-Fenni, I-II, Beyrut, 1934, II, S. 368-386; Aydın, Mustafa, İbn Şuheyd ve
Edebi Kişiliğ;i (Basılmamış doktora tezi)- Erzurum, 1992.

(59) Zahiri görüşün önderi kabul edilen fıkıhçı ve edebiyatçı Ebu Muhammed Ali b.
Ahmed b. Hazm (456/1064) lık. bk. Şezeratu'z-Zeheb, III, S. 299-301; ez-Zehire, I, S.
167-190; el-A'lam, V, S. 59; en-Nesru'l-Fenni, II, S. 215; 'Abdu'l-Kerim, Halife, İbn
Hazm el-Endelusi, Beyrut, tsz.

(60) el-Fen ve Mezahibuhu fı'n-Neşri'l-'Arabi, S. 325; Peres. Henri, La Poesia Andalause
En Arabe Classique, Paris, 1953, S.

(78) Aynı Eser. s. 147-152.
(79) Cezvetu'l-Muktebes, S. 302-303, ez-Zehire, I. S. 670-691p Esplendor De Al-Andalus,

S. 45; La Poesie Andalouse, S. 37.
(80) Kalaidu'ul-İkyan, II, S. 391-399, III. S. 629; 'Umer Ferrılh, Tarthu'l-Edebi'l-Arabi, V,

s. 190-191.
(81) Ebu Bekr Muhammed b. Abdilmelik b. Tufeyl (581/1185) lık. bk: Vefeyatu'l-Ayan,

VII. S.128, VI, S. 249. GAL. I, 602-603; Suppl, I. 831-832; el-A'lam. V. 128.
(82) Dünyanın en biiyük şairlerinden olan Dante Alighieri (1265-1321) lık. bk: Dante Alig

hieri, İlahi Komedya, I-III, İstanbul, 1989, I, (Cehennem). Mukaddime; "DANTE"
Encyclopedia Britanica, I-XXIV, London, 1962, III.